L. — STRATEGIO LECTORI.

Quid significet nucæa virga.

Virgam nucæam vidit Jeremias⁶⁶, vir in pluribus, quam alii prophetæ, periculis versatus, sacerdoti typum et argumentum : cuius perspicuæ et superficialiæ partes, atque, ut quispiam fortasse dixerit, primordia, astringentia et aspera sunt, acrimoniaque prædita ; occultæ autem atque interiores partes stabiles et firmæ sunt, ac fulciendi vim habent. Quamobrem et sacerdotii labores strenne ferre oportet, et ipsius præmia prompto et alacri animo exspectare.

ΝΑ'. — ΘΕΟΠΟΜΠΩ ΤΡΙΒΟΥΝΩ.

Περὶ τῆς καταραθείσης συκῆς.

Τὴν συκὴν οὐχ ἀπλῶς ὁ Κύριος καταράσατο, μὴ τοῦτο νόμιζε, ὡ τῶν θείων ἀχόρεστε, ἀλλ' ἵνα δείξῃ τοῖς ἀγνώμοσιν Ἰουδαίοις, ὅτι ἔχει δύναμιν καὶ πρὸς τιμωρίαν ἀρκοῦσαν. Ἐπειδὴ γὰρ ἐν πᾶσι τοῖς θαύμασιν οὐδὲν αὐτὸν παρασχόντα τιλὶ λυπηρὸν ἐώρακεισαν, μόνον εὐεργετῆν αὐτὸν ὑπελάμβανον δύνασθαι, οὐκ ἔχοντα (50) κακοῦν τοὺς πονηροὺς ἐξουσίαν. Ἐκ τῆς ἀψύχου τοίνυν οὐσίας, πείθει τὸν ἀχάριστον δῆμον, ὅτι καὶ ἀμύνασθαι δύναται, καὶ ὡς ἀγαθὸς οὐ βεβούλευται. Ἐξηράνθη οὖν ξύλον, ἵνα φοβήσῃ ἀνθρώπους. Ἄμα δὲ τὶς τοῦτω καὶ ἀπόβρῆτος συμπλέκται λόγος, παρὰ γερόντων εἰς ἡμᾶς σοφῶν διαφοιτήσας· ὅτι τὸ ξύλον τῆς παραδάσεως τοῦτο, οὐ καὶ τοῖς φύλλοις εἰς σκέπην οἱ παραδάντες ἐκρήσαντο. Καὶ καταράθη παρὰ Χριστοῦ φιλανθρώπως, μηκέτι καρπὸν ἐνεγκεῖν αἰτιῶν ἀμαρτίας. Ἐπειδὴ δευτέρα Θεοῦ παρουσία, πρὸς ἐνανθρώπησιν μὲν οὐκ ἔστι, πρὸς δὲ τείων τῶν πεπραγμένων ἐκάστω. misericordii animo hoc ei imprecatus est, ut ne posthac fructum, peccati causam, ferret. Quandoquidem secundus Dei adventus non jam ad humanitatem denuo assumendam erit, verum ad scelus, quæ quisque perpetrarit, ultionem.

LI. — THEOPOMPO TRIBUNO.

De maledicta ficu.

Ficulneam Dominus haud sine causa execratione devinxit⁶⁶ (ne id existimes, qui rerum divinarum inexplebili cupiditate flagras), verum ut ingratis Judæis illud ostenderet, se eam vim habere, quæ inferendo quoque supplicio par esset. Quoniam enim eum in omnibus miraculis nullam cuiquam molestiam intulisse perspexerant, idcirco eum prodesse tantum posse existimabant : ac non item eam vim habere, qua improbos malo afficere posset. Quamobrem a substantia animæ experti, populum ingratum admonet, se ulcisci quidem ipsius scelera posse, sed pro sua bonitate nolle. Exaruit igitur arbor, ut hominibus terrorem injiciat. Quin in hac quoque re arcanus quidam sermo annexus est, a senibus sapientibus ad nos grassatus, nempe hanc transgressionis arborem esse, cuius etiam foliis ad corpus legendum ii, qui mandatum violarunt, usi sunt. Ac proinde Christus humano ac posthac fructum, peccati causam, ferret. Quandoquidem secundus Dei adventus non jam ad humanitatem denuo assumendam erit, verum ad scelus, quæ quisque perpetrarit, ultionem.

ΝΒ'. — ΛΑΜΠΕΤΙΩ ΜΟΝΑΧΩ.

Katὰ Μανιχαίων.

Πολλὰ προφάσεις εἰσι τῆς ἀποχῆς τῶν βρωμάτων, καὶ ἔθος καὶ φύσις, καὶ γνώμαι δι' ἐγκράτειαν τελοῦμεναι (51). Τὸ μὲν γὰρ νόμῳ πολλάκις παραδίδο-

16 LII. — LAMPETIO MONACHO.

Contra Manichæos.

Multæ causæ sunt, quamobrem a cibis quispiam se absteineat, nimirum et consuetudo, et natura, et instituta, quæ continentiae causa obeuntur. Nam

⁶⁶ Jer. i, 11. ⁶⁶ Marc. xi, 14,

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

49) Inscrubitur hæc epistola in codd. Alt. et Vat. 649 non Στρατηγιῶ, sed Σταγιρίῳ, Stagiriō. Possin.

(50) Lacunam asterisco indicatam explexis, auctoribus codd. duobus Alt. et Vat. 649, inserendo τοῦ ἰνιερ ἔχοντα et κακοῦν. Versu inde tertio pro βεβούλευται iidem habent βεβούληται. Versu hinc altero post ἀπόβρῆτος particulam τάχα hi ambo codd. inserunt. Vers. ult. cod. Alt. legit ἔστα: loco

ἔστι. Et post, πρὸς δέ, tam idem Alt. quam Vat. 649, adjungunt κρίσιν καὶ τιμ., etc., quæ satis verisimiliter proba sunt et editis præferenda. Possin.

(51) Verba γνῶμαι τελοῦμεναι efferuntur singulari numero in duobus codd. Alt. et Vat. 649, γνώμη τελοῦμένη. Quæ sequuntur in edito haud dubie mendosa τῶ μὲν γὰρ νόμῳ πολλάκις παραδίδοται ἔθος. Corrige ex iisdem codd. τὸ μὲν γὰρ (reletur ad ἔθος primum nomen enumeratorum) νόμῳ πολ-

mos sæpe in legem transit. Quædam autem abstinentia est, quæ ex odio atque vitioso affectu ortum trahit. Quædam rursus est, quæ ad majorum ac sublimiorum virtutum studium atque exercitationem contingit. Si postremam hanc sequeris, reprehensione caret jejunium. Si autem execrandæ Manichæi ac Marcionis partis es, nemo ex nostro grege cibum tecum sumet : utpote qui Christi legem corrupas, ac bona tanquam mala despicias et asperneris.

LIII. — THEOPULO.

In illud dictum Amos propheta. « Nudus, » etc.

« Nudus fugiet in illa die, » ait propheta⁶¹. Quibus nudum in verbis, si eum sensum spectes, qui prima fronte se offert, ea, quæ in Domini passione contigerunt, prospicit, eumque, qui nudus profugit, significat, hoc est qui sindone coopertus ad nudum, carnificum Domini sarciniam, relicta ipsis sindone, effugit⁶². Si autem abditum et abstrusum sensum consideres, eum designat, qui tenuis, et a supervacaneorum rerum studio et cupiditate alienus, ac sarcinarum corporis expertus est, nec quidquam habet, quod ei, quomibus hinc ascendat, impedimento sit : verum levis et expeditus a rerum mortalium sæce abscedit, atque ad eam vitam, quæ ab interitu remota est, quasi additis alis evolat.

LIV. — THEOLOGIO SCHOLASTICO.

Contra Nestorianos.